# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber undecimus: Ad Brutum, et Bruti ad Ciceronem, &c.

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

M. TULLII CICERONIS  
**EPISTOLARVM**  
<sup>AD</sup>  
**FAMILIAREIS**  
**LIBER UNDECIMUS,**  
<sup>AD</sup>  
**BRVTVM, ET BRVTI AD**  
**CICERONEM, &c.**

T. ARG. Quia cum Hirtio egerit: postularem à se liberam legationem: sicut consilium exponit.

B. BRUTUS BRUTO SUO ET  
 C. CASSIO, S.

Quo in statu sumus, cognoscite. Heri ve  
 speri apud me Hirtius fuit: qua mente es  
 set Antonius, demonstravit: pessima scili-  
 cet, & infidelissima. Nam se neque mihi  
 provinciam dare posse aiebat, neque arbit-  
 trari, tutio in urbe esse quemquam no-  
 strum: adeo esse militum concitatos animos, & plebis.  
 Quod utrumque esse falsum, puto vos animadvertere: at-  
 que illud esse verum, quod Hirtius demonstrabat: timere  
 eum, ne, si mediocre auxilium dignitatis nostra habuissi-  
 mus, nullae partes in republica relinquenter. Cum in  
 his angustiis verfater, placitum est mihi, ut postularem le-  
 gationem liberam mihi, reliquisque nostris, ut aliqua  
 causa proficisci honesta quaresetur. Hecse impetrarum  
 pollicitus est: nec tamen impetraturum confido:  
 tanta est hominum insolentia, & nostri infectatio. Ac si  
 dederint, quod petimus, tamen paulo post futurum pu-  
 to, & ut hostes judicemur: aut aqua & igni interdicatur.  
 Quid ergo est, inquis, tni consili? dandus est locus fortu-  
 næ: cedendum ex Italia: migrandum Rhodum, aut ali-  
 quo terrarum arbitror. Si melior casus fuerit, reverte-  
 mur Roman: si mediocris, in exilio vivemus: si pessi-  
 mus, ad novissima auxilia descendemus. Succurret fortasse  
 hoc loco aliqui vestrum, cur novissimum tempus ex-  
 spectemus potius, quam nunc aliquid moliamur? Quia  
 ubi consistamus, non habemus, prater Sex. Pompejum, &  
 Bassum Cæcilium: qui mihi videntur, hos nuntio de Cæ-  
 sare allato, firmiores futuri. Satis tempore ad eos acce-  
 demus, ubi, quid valeant, scierimus. Pro Castro, & te,  
 si quid me velitis recipere, recipiam. Postulat enim hoc  
 Hirtius, ut faciam. Rogo vos, quam primum mihi re-  
 scribatis. nam non dubito, quin bis de rebus ante horam  
 quartam Hirtius certiore me sit faeturus: quem in lo-  
 cum convenire posimus. Quo me velitis venire, reciri-  
 bite. Post novissimum Hirtii sermonem, placitum est mihi  
 postulare, ut licet nobis esse Romæ publico praesidio:

quod illos nobis non cessuros non puto. magnam enim  
 invidiam iis faciemus. Nihil tamen nos postulandum  
 putavi, quod & quum esse statuerem.

T. ARG. Consilium petunt ab Antonio, utrum putes  
 ipsos in urbe tutos esse, praesertim in tam magna veteranorum frequen-  
 tia.

BRUTUS, ET CASSIUS PRÆT. M. ANTONIO  
 COS.

DE TUA fide, & benivolentia in nos, nisi persuasum es:  
 sed nobis, non conscripsemus hæc tibi: quæ profecto,  
 quum istum animum habes, in optimam partem acci-  
 pies. Scribitur nobis, magnam veteranorum multitudinem  
 Romam conveniente jam, & ad Kalendas Junias futu-  
 ram multo majorē. De te si dubitemus, aut vereamur,  
 simus nostri disimiles. Sed certè, cum ipsi in tua pote-  
 state fuerimus, tuoque adducti consilio dimiserimus ex  
 municipiis nostris necessariis, neque solū edicto, sed  
 etiam litteris id fecerimus: digni sumus, quos habeas tu  
 consiliis participes, in ea praesertim re, quæ ad nos pertinet.  
 Quare petimus à te, facias nos certiores tua voluntatis in  
 nos: putesne, nos tuos fore in tanta frequentia militum  
 veteranorum, quos etiam de reponenda atra cogitate audi-  
 mus: & quod velle te probare, vix quisquam posse vide-  
 tur, qui nos salvos, & honestos velit. Nos ab initio spe-  
 ñasse otium, nec quidquam aliud libertate communī  
 quassisse, exitus declarat. Fallere nemo nos potest, nisi  
 tu: quod certè abest à tua virtute, & fide: sed alius nemo  
 facultatem habet decipiendi nos. tibi enim uni credidi-  
 mus, & creduturi sumus. Maximo de nobis timore affi-  
 ciuntur amici nostri: quibus etiæ tua fides explorata est,  
 tamen illud in mentem venit, multitudinem veteranorum  
 facilis & impelli ab aliis quolibet, quam a te retineri pos-  
 se. Rescribas nobis ad omnia regamus. Nam illud  
 valde leve est, ac nugatorium, ea te denuntiatum esse ve-  
 teranis, quod de commodis eorum mensile Junio latus  
 es. Quem enim impedimento futurum putas, cum de  
 nobis certum sit, nos quieturos? Non debemus cui-  
 quam videri nimium cupidi vitz, cum accidere nobis nihil  
 possit sine pernicie, & confusione omnium rerum.

A.R.G.

U. T. hæc judicemur: aut aqua & igni interdicatur. ) Non potui non  
 hanc lectionem probare incipientibus cam nobis tribus miss. Palat.  
 tertio, Gruteriano, Stev. Editum est: aut aqua & igni nobis interdic-  
 tur.

2. Quid velle te probare? (Ex quicquam posse videtur.)] Representavi scri-  
 putram editionis Victoriana. Palat. vero tertius ac Stevvech quid velle  
 probare vix quicquam posse credere videtur. Iambinus y quam quo facit codex

Hæc judicemur: quid velle & probare vix quicquam posse videtur. In Me-  
 dicato codice erat, ut nota Egnatius: quid velle & probare vix quic-  
 quam posse videtur. Vulgo quid velle te probare vix quicquam credere posse  
 videtur.

3. Impelli ab aliis quolibet.) Quantis vis pretiis hæc lectione est, præ vul-  
 gata: impelli ab aliis quolibet, licet exigua mutatione conversa. Ma-  
 betur eam ex Hirt. cod. Vat. excerptis, atque editione Vict.

3. Præ

¶ ARG. Respondet minacibus Antonii litteris.  
BRUTUS ET CASSIUS PR. & TT. S. D. ANTONIO, COS.

S V. E. E. Litteras tuas legimus, simillimas edisti. tui contumeliosas, minaceas, minime dignas, quae à te nobis mitterentur. Nos Antoni, te nullula lacessimus in iuria: neque miraturum credimus, si pratorum, & ea dignitate homines, aliquid editio postulassent à consule. Quod si indignatis, ausos esse id facere: concede nobis, ut doleamus, ne hoc quidem abs te Bruto, & Cassio tribui. Nam de dilectibus habitis, & pecunias imperatis, exercitibus sollicitatis & nuntiis trans mare missis, quod te que stum esse negas: nos quidem tibi credimus optimo animo te fecisse: sed tamen neque agnoscimus quidquam eorum: & te miramur, cum huc reticueris, non potuisse continere iacundiam tuam, quin nobis de morte Cæsaris obiceres. Illud verò quemadmodum ferendum sit, tute cogita: non dicere pratoribus, concordia ac libertatis causa, per editum, de suo iure decidere, quia consul arma minetur. Quorum fiducia nihil est quod nostentes. Neque enim decet, aut convenit nobis, periculo ulli submittere animum nostrum. Neque eit Antonio populum, ut iis imperet, quoxum opera liber est. Nos si alia hortarentur, ut bellum civile suscitare vellemus, littera tua nihil proficerent. NULLA enim MINANTIS AUCTORITAS APU LIBEROS EST. Sed pulchre intelligis non posse nos quoquam impelli: & fortassis ea re miniciter agis, ut judicium nostrum, metus videatur. Nos in hac sententia sumus, ut te cupiamus in libera rep. magnū atq; honestum esse: vocemus te ad nullas inimicitias: sed tamen pluris nostram libertatem, quam tuam amicitiam astemus. Tu etiam atque etiam vide: quid luscias, quid sustineas possis: neque, quam diu vixerit Cæsar, sed quam non diu regnabit, fac cogites. Deos quæsumus, consilia tua reip. salutaria sint, ac tibi, si minus: ut, salva atque honesta republ. tibi quam minimam noceant, optamus. Pridie nonas Sext.

¶ ARG. Regestas aperi: & supplicatione fibi decerni postulat.

D. BRUTUS IMP. COS. DESIGN. S. D. CICERONI.

¶ Si de tua in me voluntate dubitarem, multis à te verbis peterem, ut dignitatem meam tuerere, sed profecto est ita, ut mihi perfuissi, me tibi esse curz. 1 Progressus sum ad Inalpinos cum exercitu, non tam nomen imperiorum captans, quam cupiens militibus satisfacere, firmos eos ad tuendas nostras res efficere: quod mihi videor consecutus. Nam & liberalitatem nostram, & animum sunt experti. cum omnium bellicosissimis bellum gessi: multa castella cepi: multa vastavi. Non sine causa ad senatum litteras misi. Adjuna nos tua sententia: quod cum facies, ex magna parte communis commido inservieris.

¶ ARG. Excusat Bruti litteris non responsum: Horcatur ad libertatem recuperandam: officia pollicetur.

M. CICERO S. D. BRUTO IMP.

COS. DES.

¶ Lupus familiaris noster, cum à te venisset, cumque Roma quosdam dies comoraretur, ego etiam eris in iis locis, in quibus maximè me tutò esse arbitrabar. Ed factum est, ut ad te Lupus sine meis litteris rediret, cùm ramen curasset tuas ad me preferandas. Romanum aurenti ad quintum idus Decembris, nec habui quidquam antiquius, quam ut Panoram statim convenientem: ex quo ea

1. Progressus sum ad Inalpinos. 2. Quod haberis in suis Victricis quoque ego de Palatinis primo acteri. Stev. ac Hitt. Vac. Inalpini fuit qui Alpibus inhabitant vulgi, transalpinos male. & ut Victr. recte adnotavit, conuia historiæ fidem. Mos in Pal. præ Vaticanæ Excerptus reperi, cum omnium bellicosissimis bellum g.

2. Spur. reliquiam nullam video salutis. Hitt. codex optimus ut in duabus hisce libris expertus sum, bellum gerere reliquiam nullam video salutis,

de te cognovi, qua maximè optabam. Quare hortatu quidem non egis, si ne illa quidem in re, qua ère desiderasti. Illud tamen breviter significandum videatur, populum Röm. omnia à te exspectare, atque in te aliquando recuperanda libertatis omnem spem ponere. Tu si dies, nocteisque memineris (quod te facere certò feci) quantam rem gesleris: non oblitivite profecto, quanta tibi etiam nunc getenda sint. Si enim ista provinciam naclus erit, cui quidem ego semper amicus tui antè, quam illum intellexi non modo aperte, sed etiam libenter cum rep. bellum gerere, & spem reliquam nullam video salutis. Quamobrem te obsecro iisdem precibus, quibus s. p. Q. ut in perpetuum remp. dominata regio liberes: ut principiis consentiant exitus. Tuum est hoc munus, tu pates: à te hoc civitas, vel omnium potius gentes non exspectant solum, sed etiam postulant: quamquam, cùm hortatione non egeas, ut suprà scripsi, non utar ea pluribus verbis: faciam, illud, quod meum est, ut tibi omnia mea officia, studia, curas, cogitationes pollicear, que ad tuam laudem, & gloriam pertinebunt. Quamobrem velim: tibi ita persuades, me tunc republ. caufa, que mihi vita mea est carior: tum quid tibi ipsi faveam, tuamque dignitatem amplificari velim, tuis opiniis consiliis, amplitudini, gloriis, nullo loco defutrum. Vale.

¶ ARG. Dignitatem Bruti cura fibi fore, ac suisse, ait. M. C. S. D. BRUTO, IMP. COS. DES.

L UPUS noster cum Romam sexto die Mutina venisset, postidie me manè convenit; tua mihi mandata diligentissime exposuit, & litteras reddidit. Quod mihi tuam dignitatem commendas, eodem tempore existimo te mihi meam dignitatem commendare: quam mehercule non habeo tua carorem. Quare mihi gratissimum facies, si exploratum habebis, tuis laudibus nullo loco nec consilium, nec studium meum defuturum. Cum tribuni pl. edixissent, senatus adfesset ad xxi. Kal. Jan. haberentque in animo de praesidio consulum designatorum referre: quamquam statueram in senatum ante Kal. Jan. non venire: ramen, cum odi ipso editum tuum propositum esset, nefas esse duxi, aut ita haberit senatum, ut de tuis divinis in temp. meritis sileretur, (quod factum esset, nisi ego venissem) aut, etiam si quid de te honorifice diceatur, me non adesse. Itaque in lenarum veni mane: quod cum esset animadversum, frequentissimi senatores convenirent. Quod de te in senatu egerim, quia in concione maxima dixerim, aliorum te litteris mox cognoscere. Illud tibi persuades velim, me omnia, que ad tuam dignitatem augendam pertinebunt, quod est per se amplissima, summo semper studio susceptum, & defensum: quod quamquam intelligo, me cum multis esse facturum, tamen appetam hujus tei principatum.

¶ ARG. Monstrans in libertate populi conservandam au toritatem senatus exspectet.

M. T. C. S. D. BRUTO IMP. CONS.

D. S.

C UM adhucisset domi meæ Lupus me, & Libonem, & Servium, consobrinum tuum: que mea fuerit sententia, cognollet ex M. Sejo arbitr: qui nostro sermone interfuit. Reliqua, quamquam statim Sejum Gracejus est subsecutus, tamen ex Gracejo potius cognoscere. Caput autem est hoc, quod te diligentissime & percipere, & meminisse volam: ut ne in libertate, & salute pop. R. conseruanda aut præsece, si plures codices accederent. Pal verò tert. spm nullam video salutis: ut pacies, locum, ut vulgo legitur, sic à Cicertone esse profectum Epistola sequenti codex Hitt. legit: quæ in cœnacione maxima diximus, alias concione.

3. Precincte & meminisse velim. 1 Ita Palat. primus, Hitt. & Vaticanæ excerpta: Medic. ut notat Egnot. atque ex eis. 2 In editione finayul. goymen. 3 velim: plebeje ac solet, ubi antiquitati honor non tributur.

l. 55

servanda auctogetate senatus exspectes, nōdum liberi, ne  
& tuum factum condemnes, nullo enim publico consilio  
rep̄ liberasti: quo etiam res illa major, & clarior) & adolescentem, vel puerū potius, Casarem, judices temere fecisti;  
qui tantam causam publicam privato consilio suscepisti:  
denique homines rusticos, sed fortissimos viros, civesque  
optimos, dementes fuisse judices, primum milites veteranos, commitmentes tuos, deinde legionem Martiam, legi-  
onem quartam: quā suum consulem hostem judicave-  
sunt. feque ad salutem reip̄ defendendam contulerunt.  
Voluntas senatus, pro auctoritate haberi debet,  
cum auctoritas impeditur incauſa. Poitremō iufcepta tibi  
causa jam bis est, ut non sit integrum: primum idibus  
Martii; deinde proximē exercitu novo, & copiis compa-  
ratis. Quamobrem ad omnia ita paratus, seu animatus  
debes esse, non ut nihil facias, niū jussus: sed ut ea geras,  
quæ ab omnibus summa cum admiratione laudentur.

A.R.G. De legatu ad Antonium misi pacis causā: Brum-  
tum à populo Romano diligi: sumnam esse in Bruto omnium ex-  
cellitionem.

M. C. S. D. BRUTO IMP. COS. DES.

**E**O tempore Poila tua misit, ut ad te, si quid velle, da-  
rem litterarum, cum quid scriberem, non habebam. Omnia enim erant fulgentia propter expectationem legato-  
torum: qui quid egiſent, nihil dum nuntiabantur. Hac  
tamen scribenda existinavī: primum, s. p. Q. R. de te la-  
borare, non solum salutis sua causa, sed etiam dignitatis  
tua. admirabilis enim est quædam tu nominis caritas, a  
morque in te singularis omnium civium. Ita enim spe-  
rat, atque confidunt, ut ante rege, sic hoc tempore re-  
gno te temp̄ liberaturum. Roma dilectus habetur, tota-  
que Italia, si hic dilectus appellandus est, cum ultro se of-  
fererunt omnes: tantus ardor occupavit animos hominum  
desiderio libertatis, odioque diuinæ servitutis. De reli-  
quis rebus à te jam expectare litteras debemus, quid ipsi  
agas, quid noster Mirtius, quid Casar meus: quo s. ipso  
brevi tempore societate victoria tecum copulatos  
fore. Reliquiū, ut de me id scribam, quod te ex tuo  
rum litteris & spero, & malo cognoscere: me neque des-  
secula in re, neque unquam defuturum dignitati tui.

A.R.G. Monet, quid agendum si nroque consule ad Mu-  
nam amico.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

**P**ANS amissi, quantum detinimenti te publ. accepisti,  
non te præterit: non auctoritate, & prudenter tua  
prospicias oportet, ne inimici nostri, Cos. sublatis, spe-  
rent se convalefcere posse. Ego, ne consultere possit in Ital-  
ia Antonius, dabo operam, sequar cum confestim, ut  
trunque me præstatutum spero, ne aut Ventidius elab-  
atur, aut Antonius in Italia moretur. In primis ideo te,  
ad hominem ventosissimum, Lepidum militas, ne bellum  
nobis redintegrare possit, Antonio sibi conjuncto. Nam  
de Polione Almio puto te perspicere, quid facturus sit,  
mutus & bong, & firmas sunt legiones Lepidi, & Afinii.  
Neque hæc idecirco tibi scribo, quod te non eadem adver-  
te se faciam, sed quod mihi persuasiſſimum est. Lepidum  
restat facturum numquam, si forte vobis id de hoc dubium  
est. Plancum quoque confirmatis oro: quem spero, pul-  
so Antonio, recipi publ. non defuturum. Si se Alpeis Anto-  
nius trajocerit, constitui prælidium in Alpibus collocare,

& te de omni re facere certiorem. 111. Kalend. Mai, ex  
castris Regli.

A.R.G. Beneficia in patriam: & Republ. periculum  
exponi.

D. BRUTUS S. D. M. CICERONI.

**N**ON mihi temp̄ plus debere arbitror, quām me tibi  
gratiorem me esse in te posse, quām isti perversi sint  
in me, exploratum habes. 1. Si autem hoc tempore ab  
his videat ut dici causa simulationis, mallem mehercule  
tuum judicium, quām ex altera parte omnium istorum.  
Tu enim a certo sensu, & vero judicas de nobis: quod isti  
ne faciant, summa malvolentia, & livore impediuntur.  
Interpellent me, quo minus honoratus sim, dum ne inter-  
pellent, quo minus respubl. à me comodo administrari  
possit. Quæ quanto lit in periculo, quām poteret brevi-  
line exponam. Primum omnium, quantam perturbatio-  
ne rerum urbanarum afferat nobis obitus consulū, quan-  
jāq; & cupiditatem hominibus injiciat vacuitas, non te  
fugit. Satis me multa scripsi, quæ litteris commenda-  
ri possint, arbitror. Scio enim, cui scribam. Revertor  
nunc ad Antonium: qui ex fuga cū parvulam manum  
peditum haberet inermium, erga stola solvendo, omne que-  
genus bonitum arripiendo, satis magnum numerum vi-  
deatur efficiſſe. Huc accessit manus Ventidii, quæ trans  
Apenninum itinere facta diſſicillimo ad Vada pervenit,  
atque ibi se cum Antonio coniunxit. Est numerus veter-  
anorum, & armatorum ſatis frequens cum Ventidio:  
Confilia Antonii hæc ſint, necesse eſt: aut ad Lepidum ut  
te conterat, si recipitur: aut Apennino, Alpibus que ſe re-  
neat, & decurſionibus per equites, quos habet multos, vñ-  
uet ea loca, in quæ incurrit: aut rufus ſe in Etruriam  
refera, quod ea pars Italix sine exercitu eſt. Quod ſi me  
Caſar audiret, atque Apenninum tranſiſſet: in tantas an-  
guſtias Antonium compulſiſſem, ut inopia potius, quām  
tempo conſiceretur. Sed neque Caſari imperari poterit, ne  
Caſar exercitū ſuo, quod utrumque pellitum eſt. Cum ad  
temp̄ liberandam accessit, u. s. mihi fuit pecunia cccc.  
amplius. Tantum abeft, ut mea rei familiaris liberum ſit  
quidquam, ut omnis jam meos amicos a te alioſ ob-  
ſtituerit. Septuaginta numerum nunc legionum alio-  
qua difficultate, tu arbitra: Noa ſi Varrois theſauris  
haberem, & ſubſtitere ſumtu possem. Cum primum de  
Antonio explorauit habueo, faciam te certiorem. Tu  
me amabis ita, ut hoc idem me in te facete ſenſeris. 111.  
Non. Mai, ex caſtris, Derthona.

A.R.G. Merita Ciceronis erga ſe commendas. De Auto-  
rij proſectione ad Lepidum ſcribit: de dubia Planiside. Deſao in  
temp. ſudio.

D. BRUTUS IMP. COS. DES. S. D. M. CICERONI.

**O**DEM exemplio à te mihi littera reddita ſunt, quo pue. 111.  
ri mei attulerunt. Tantum me tibi debere exſiſto, quām  
quantum perſolvere diſſicile eſt: Scripti tibi, qua hie gere-  
rentur in itinere eſt Antonius: ad Lepidum proficiſſit:  
ne de Planco quidem ſpem adme abeſcit, ut ex libellis  
eius animadverti, qui in me incidentur. In quibus, quos

temerari in mutando non potuimus eſſe.

2. Copiæ in cōtraactionibꝫ inſertas videntur. 3. Sic eſt in Vaticani excep-  
tis, atque Mediceo, ut ex eis edidit Vic. Palat. namen primus Stevvech.  
Hæc, inīiat, vel iusta ſacrificia: ut Plautus dicit: raccord ad aurum  
pro rictus. Palat. terius hic rictus mendig ad portus eſt: bene uitae ini-  
tia nostrar, ſicut prima editio inuitat in tua rerum ueritatem vulgo, inſerit  
ur ueritas.

3. Subſtare ſempit possem: 3. Elegansimè ſic Palatin duos, pr. tert.  
Vaticani exceptis, Stev. Hitt: idque ex Medin ſua imprefſione ſecu-  
rit eſt Vic. Ex Gellio in editionibus loquuntur legitur, ſubſtare ſempit  
egregi.

ad Asinum, quos ad Lepidum, quos ad Plancum mittet, scribat. Ego tamen non habui ambiguum, & statim ad Plancum misi: & biduo ab Allobrogibus, & totius Galliae legatos exspecto, quos confirmatos domum remittam. Tu, quæ istuc opus erunt administrari, prospicies, ut ex tua voluntate, reique publice commodo fiant. Malivolentia hominum in me, si poteris, occurras. si non poteris, hoc consolabere, quod me de statu meo nullis contumelias deterre possunt. pridiem nonas Maii, ex castris finibus Statiensem.

T. ARG. De bello ab Antonio renovato Bruti culpa.  
M. CICERO S. D. BRUTO IMP.

COS. D. S.

<sup>12</sup> TR. R. uno die à te accepi epistolam: unam brevem, quam Flacco Volumnio dederat: duas pliores: quartum alteram tabellarius T. Vibii attulit: alteram ad me misit Lupus. Ex tuis litteris, & ex Gracei oratione, non modò non restinatum bellum, sed etiam inflammatum videtur. Non dubito autem, pro tua singulari prudenteria, quin perspicias, si aliquid firmitatis natus sit Antonius, omnia tua illa præclarar in temp. merita, ad nihil esse ventura. Ita enim Romam erat nuntiatum, ita perfunsum omnibus, cum paucis inermis, perterritis incitu, fracto animo, fugisse Antonium. Qui si ita se habet, ut quemadmodum audiebam de Gracejo, configi cum eo sine periculo non possit: non ille mihi fugisse à Mutina videtur, sed locum belligerendi mutasse. Itaque homines alii facti sunt: nonnulli etiam queruntur, quod persecuti non sint. opprimi potuisse, si celeritas adhibita esset, existimant. OMNINO est hoc populi, maximeque nostri, in eo potissimum abuti libertate, per quem eam consecutus fit. Sed tamen providendum fit: ne qua justa querela esse possit. Res se sic habet. Is bellum conseruit, qui Antonium compresserit. Hoc quam vim habeat, te existimat malo, quam me a pertuis scribere.